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令和３年度奥州市下水道事業会計補正予算（第２号） 

 

 （総則） 

第１条 令和３年度奥州市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところに

よる。 

 

 （業務の予定量） 

第２条 令和３年度奥州市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第１号中

「 1,449,254千円」を「 1,450,092千円」に改め、同条第３号中「 23,506千円」を

「23,559千円」に改める。 

 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 予算第３条収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（科  目）        （既決予定額）  （補正予定額）    （計） 

収  入 

第３款 農業集落排水       1,172,065千円    △137千円   1,171,928千円 

事業収益 

  第２項 営業外収益          936,234千円    △137千円    936,097千円 

     収益的収入合計        3,519,604千円    △137千円    3,519,467千円 

 

支  出 

第３款 農業集落排水         1,138,448千円    △124千円    1,138,324千円 

事業費用 

  第１項 営業費用        988,080千円    △124千円      987,956千円 

       収益的支出合計      3,449,525千円    △124千円    3,449,401千円 

 

 （資本的収入及び支出） 

第４条 予算第４条本文括弧書中「1,290,452千円」を「1,289,564千円」に、「111,663

千円」を「110,775千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正す

る。 

（科  目）        （既決予定額）  （補正予定額）    （計） 

収  入 

 第１款 公共下水道       2,367,374千円    1,643千円  2,369,017千円 

     事業資本的収入 

  第２項 出資金         290,510千円   △7,212千円   283,298千円 

  第４項 負担金及び分担金    59,389千円    8,855千円    68,244千円 

第３款 農業集落排水       860,226千円     136千円   860,362千円 

事業資本的収入 

第２項 出資金         198,106千円    △768千円   197,338千円 

第４項 負担金及び分担金     1,387千円     904千円    2,291千円 

     資本的収入合計     3,283,837千円    1,779千円  3,285,616千円 
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支   出 

  第１款 公共下水道       3,199,065千円     838千円  3,199,903千円 

     事業資本的支出 

  第１項 建設改良費      1,580,456千円     838千円  1,581,294千円 

第３款 農業集落排水      1,275,880千円     53千円  1,275,933千円 

事業資本的支出 

  第１項 建設改良費       238,810千円     53千円   238,863千円 

     資本的支出合計     4,574,289千円     891千円  4,575,180千円 

 

 （他会計からの補助金） 

第５条 予算第10条中「1,644,111千円」を「1,643,976千円」に改める。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ３ 年 度 

 

 

 

 

奥州市下水道事業会計補正予算（第２号）に関する説明書 

 

 

 



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

３ 農 業 集 落 排 水 1,172,065 △ 137 1,171,928

事 業 収 益 ２ 営 業 外 収 益 936,234 △ 137 936,097

３ 他 会 計 補 助 金 598,955 △ 135 598,820

４ 補 助 金 3,438 △ 2 3,436

3,519,604 △ 137 3,519,467

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

３ 農 業 集 落 排 水 1,138,448 △ 124 1,138,324

事 業 費 用 １ 営 業 費 用 988,080 △ 124 987,956

２ 処 理 場 費 192,635 △ 124 192,511

3,449,525 △ 124 3,449,401

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公共下水道事業 2,367,374 1,643 2,369,017

資 本 的 収 入 ２ 出 資 金 290,510 △ 7,212 283,298

１ 他 会 計 出 資 金 290,510 △ 7,212 283,298

４ 負 担 金 及 び 59,389 8,855 68,244

分 担 金 １ 受 益 者 負 担 金 51,974 6,250 58,224

２ 受 益 者 分 担 金 7,414 2,605 10,019

３ 農 業 集 落 排 水 860,226 136 860,362

事業資本的収入 ２ 出 資 金 198,106 △ 768 197,338

１ 他 会 計 出 資 金 198,106 △ 768 197,338

４ 負 担 金 及 び 1,387 904 2,291

分 担 金 １ 分 担 金 1,386 904 2,290

3,283,837 1,779 3,285,616

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公共下水道事業 3,199,065 838 3,199,903

資 本 的 支 出 １ 建 設 改 良 費 1,580,456 838 1,581,294

１ 管 渠 建 設 改 良 費 1,449,254 838 1,450,092

３ 農 業 集 落 排 水 1,275,880 53 1,275,933

事業資本的支出 １ 建 設 改 良 費 238,810 53 238,863

１ 管 渠 建 設 改 良 費 23,506 53 23,559

4,574,289 891 4,575,180資 本 的 支 出 合 計

資 本 的 収 入 合 計

支　　　出

款 項 目

資本的収入及び支出

収　　　入

款 項 目

令和３年度奥州市下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

収益的収入及び支出

支　　　出

款 項 目

収 益 的 収 入 合 計

款

収 益 的 支 出 合 計

収　　　入

項 目
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（単位：円）

既決予定額 補正予定額 計

57,511,271 △ 600 57,510,671

1,808,384,000 0 1,808,384,000

9,714,000 0 9,714,000

△ 327,175 0 △ 327,175

△ 701,496,000 0 △ 701,496,000

△ 3,000 0 △ 3,000

417,616,000 0 417,616,000

△ 57,576,260 1,009,781 △ 56,566,479

△ 50,878,122 0 △ 50,878,122

△ 4,301,000 0 △ 4,301,000

1,478,643,714 1,009,181 1,479,652,895

3,000 0 3,000

△ 417,616,000 0 △ 417,616,000

1,061,030,714 1,009,181 1,062,039,895

△ 1,793,552,371 0 △ 1,793,552,371

6,000 0 6,000

△ 105,238,183 0 △ 105,238,183

678,926,364 0 678,926,364

58,191,758 7,547,869 65,739,627

△ 1,161,666,432 7,547,869 △ 1,154,118,563

600,000,000 0 600,000,000

△ 600,000,000 0 △ 600,000,000

2,284,700,000 0 2,284,700,000

△ 2,746,645,000 0 △ 2,746,645,000

563,697,614 0 563,697,614

101,752,614 0 101,752,614

1,116,896 8,557,050 9,673,946

698,126,672 0 698,126,672

699,243,568 8,557,050 707,800,618

令和３年度奥州市下水道事業補正予定キャッシュ・フロー計算書

（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

区分

　　資金期末残高

　　資金増加額（又は減少額）

　　　一時借入れによる収入

　　　一時借入金の返済による支出

　　　建設改良等企業債による収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　国庫補助金等による収入

　　　負担金及び分担金による収入

　　資金期首残高

　　　建設改良等企業債の償還による支出

　　　一般会計からの出資による収入

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　無形固定資産の取得による支出

　　　利息の支払額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　有形固定資産の売却による収入

　　　その他流動負債の増減額（△は減少）

　　　小計

　　　利息及び配当金の受取額

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　受取利息及び受取配当金

　　　引当金の増減額（△は減少）

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産除却費

　　　長期前受金戻入額
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（単位：円）

１　固 定 資 産

(1) 

ア 218,463,702

イ 858,691,997

△54,899,438 803,792,559

ウ 51,975,565,630

△3,019,639,270 48,955,926,360

エ 2,008,237,491

△373,049,115 1,635,188,376

オ 1,517,096

0 1,517,096

カ 397,760

0 397,760

51,615,285,853

(2) 

ア 2,552,216,875

イ 505,600

2,552,722,475

(3) 

ア 770,000

770,000

54,168,778,328

２　流 動 資 産

(1) 707,800,618

(2) 369,297,691

△6,723,043 362,574,648

(3) 1,000,000

1,071,375,266

55,240,153,594

令和３年度奥州市下水道事業予定貸借対照表
（令和４年３月31日）

有 形 固 定 資 産

土 地

電 話 加 入 権

工具、 器具 及び 備品

有 形 固 定 資 産 合 計

資　　産　　の　　部

減 価 償 却 累 計 額

建 物

構 築 物

無 形 固 定 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

減 価 償 却 累 計 額

出 資 金

減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

施 設 利 用 権

投資その他の資産合計

減 価 償 却 累 計 額

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

車 両 及 び 運 搬 具

資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

流 動 資 産 合 計

- 5 -



（単位：円）

３　固 定 負 債

(1) 

ア 28,992,590,699

28,992,590,699

28,992,590,699

４　流 動 負 債

(1) 

ア 2,732,884,679

2,732,884,679

(2) 504,146,540

(3) 

ア 8,388,601

イ 1,653,004

10,041,605

(4) 1,010,628

3,248,083,452

５　繰 延 収 益

(1) 

ア 1,617,347,608

△104,788,684 1,512,558,924

イ 1,484,544

△104,763 1,379,781

ウ 10,481,321,292

△614,447,016 9,866,874,276

エ 7,072,421,268

△517,182,828 6,555,238,440

オ 885,117,722

△69,371,505 815,746,217

カ 1,851,489,137

△120,504,637 1,730,984,500

キ 2,727

0 2,727

ク 73,551,394

△5,809,555 67,741,839

20,550,526,704

20,550,526,704

52,791,200,855

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

負　　債　　の　　部

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

工 事 負 担 金

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

県 補 助 金

受益者負担金及び分担金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

他 会 計 補 助 金

そ の 他 長 期 前 受 金

受 贈 財 産 評 価 額

収 益 化 累 計 額

寄 附 金

収 益 化 累 計 額

国 庫 補 助 金

収 益 化 累 計 額
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（単位：円）

６　資 本 金 2,189,716,462

７　剰 余 金

(1) 

ア 6,215,141

イ 2,788

ウ 34,801,274

エ 73,922,511

オ 8,993,920

カ 7,457,633

キ 856,832

132,250,099

(2) 

ア 69,475,507

イ 57,510,671

126,986,178

259,236,277

2,448,952,739

55,240,153,594

県 補 助 金

資　　本　　の　　部

他 会 計 補 助 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

受益者負担金及び分担金

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

寄 附 金

国 庫 補 助 金
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注記（令和３年度） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産 

・ 減価償却の方法 定額法 

・ 主な耐用年数 

建物          50年 

構築物       35～50年 

機械及び装置    ６～20年 

工具、器具及び備品 ３～15年 

  イ 無形固定資産 

   ・ 減価償却の方法 定額法 

   ・ 主な耐用年数 

     流域下水道施設利用権  45年 

(2) 引当金の計上方法 

 ア 退職給付引当金 

職員は、退職時に一般会計に異動して退職し、退職手当の全額が一般会計の負担

となっていることから、退職給付引当金を計上していない。 

イ 賞与引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額

に基づき、当年度の負担に属する額（12月から３月までの４か月分）を計上して

いる。 

ウ 法定福利費引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末に

おける支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から３月までの４か

月分）を計上している。 

エ 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を

計上している。 

(3) 消費税及び地方消費税の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。 

 

２ 予定貸借対照表等関連 

 (1) 企業債の償還に係る他会計の負担 

   貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に

償還予定のものを含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は3,549,234,883円

である。 

 (2) 賞与引当金及び法定福利費引当金の取崩し 

令和３年６月に、令和２年12月分から令和３年３月分の負担に係る期末手当及び勤

勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費を支出するため、賞与引当金8,780,703円
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及び法定福利費引当金1,724,731円を取り崩す。 

(3) 貸倒引当金の取崩し 

  令和３年度において、不納欠損による損失を計上するため、貸倒引当金1,405,525

円を取り崩す。 

 

３ セグメント情報の開示 

 (1) 報告セグメントの概要 

  奥州市下水道事業では、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業及び農業

集落排水事業を運営しており、これら３つを報告セグメントとしている。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。  

事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 公共下水道事業区域における汚水の排除及び処理 

特定環境保全公共下水道事業 特定環境保全公共下水道事業区域における汚水の排除 

農業集落排水事業 農業集落排水事業区域における汚水の排除及び処理 

 (2) 報告セグメントごとの営業収益等 

  当年度（自 令和３年４月１日 至 令和４年３月31日）      (単位：千円) 

項 目 
公共下水道 

事   業 

特 定 環 境 保 全 

公共下水道事業 

農業集落排水 

事    業 
合 計 

営業収益 

営業費用 

803,477 

1,859,316 

35,576 

103,393 

214,655 

966,068 

1,053,708 

2,928,777 

営業外収益 

営業外費用 

1,343,647 

260,332 

81,307 

10,908 

936,096 

153,176 

2,361,050 

424,416 

営業損益 

経常損益 

△1,055,839 

27,476 

△67,817 

2,582 

△751,413 

31,507 

△1,875,069 

61,565 

セグメント資産 33,724,861 1,641,575 19,873,718 55,240,154 

セグメント負債 32,111,184 1,473,367 19,206,650 52,791,201 

その他の項目 

 他会計繰入金 

 減価償却費 

 支払利息 

 特別利益 

 特別損失 

 有形固定資産及

び無形固定資産

の増加額 

 

1,273,642 

1,049,062 

258,889 

3 

991 

1,627,089 

 

 

 

76,165 

58,002 

9,866 

3 

211 

7,618 

 

 

 

796,158 

701,320 

148,861 

3 

361 

335,847 

 

 

 

2,145,965 

1,808,384 

417,616 

9 

1,563 

1,970,554 

 

 

 ※令和３年４月１日付けで上島、稲置地区農業集落排水区域を公共下水道事業に統合し

ている。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ３ 年 度 

 

 

 

 

奥州市下水道事業会計補正予算（第２号）に関する説明資料 

 

 

 

 



収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

３款　農業集落排水事業収益 1,172,065 △ 137 1,171,928

２項　営業外収益 936,234 △ 137 936,097

３目　他会計補助金 598,955 △ 135 598,820

１節　一般会計補助金 598,955 △ 135 598,820 補助金充当事業費の減

４目　補助金 3,438 △ 2 3,436

１節　国庫補助金 3,438 △ 2 3,436 補助金充当事業費の減

3,519,604 △ 137 3,519,467

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

３款　農業集落排水事業費用 1,138,448 △ 124 1,138,324

１項　営業費用 988,080 △ 124 987,956

２目　処理場費 192,635 △ 124 192,511

37節　保険料 391 △ 124 267 建物共済基金分担金の確定による減

3,449,525 △ 124 3,449,401

収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業資本的収入 2,367,374 1,643 2,369,017

２項　出資金 290,510 △ 7,212 283,298

１目　他会計出資金 290,510 △ 7,212 283,298

１節　一般会計出資金 290,510 △ 7,212 283,298 出資金充当事業費の減

４項　負担金及び分担金 59,389 8,855 68,244

１目　受益者負担金 51,974 6,250 58,224

１節　受益者負担金 51,974 6,250 58,224 新規賦課等の見込みによる増

２目　受益者分担金 7,414 2,605 10,019

１節　受益者分担金 7,414 2,605 10,019 新規賦課等の見込みによる増

３款　農業集落排水事業資本的収入 860,226 136 860,362

２項　出資金 198,106 △ 768 197,338

１目　他会計出資金 198,106 △ 768 197,338

１節　一般会計出資金 198,106 △ 768 197,338 出資金充当事業費の減

４項　負担金及び分担金 1,387 904 2,291

１目　分担金 1,386 904 2,290

１節　分担金 1,386 904 2,290 新規賦課等の見込みによる増

3,283,837 1,779 3,285,616

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業資本的支出 3,199,065 838 3,199,903

１項　建設改良費 1,580,456 838 1,581,294

１目　管渠建設改良費 1,449,254 838 1,450,092

10節　報償費 1,498 838 2,336 受益者負担金等の一括納付見込みによる増

３款　農業集落排水事業資本的支出 1,275,880 53 1,275,933

１項　建設改良費 238,810 53 238,863

１目　管渠建設改良費 23,506 53 23,559

10節　報償費 55 53 108 受益者分担金の一括納付見込みによる増

4,574,289 891 4,575,180資 本 的 支 出 合 計

資本的収入及び支出

科　　　　目

資 本 的 収 入 合 計

科　　　　目

収 益 的 支 出 合 計

令和３年度奥州市下水道事業会計補正予算（第２号）説明資料

収益的収入及び支出

科　　　　目

科　　　　目

収 益 的 収 入 合 計
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